
PREFEITURA DE 

antana do Piaui 
?,(,~na~ CidadP~ ~/ia~ta~ fede~ 

ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro, 426, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piaui - PI 
CNPJ N° 41.522.137/0001-93 s 
www.santanadopiaui.pi.gov.br . 

4 t

CONTRATO N° 009/202 1 

REFERENTE: PREGAO PRESENCIAL N° 009/2021 - PMS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 012/202 1 

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O 

MUNICIPIO DE SANTANA DO PIAUI - PI E A EMPRESA 

IRMAOS RODRIGUES E SANTOS LTDA (POSTO LIDER 

2) TENDO POR OBJETO "AQUISIcAO DE 

COMBUSTIVEIS (GASOLINA COMUM E DIESEL S-10) 

PARA ATENDER A DEMANDA DA PREFEITURA 

MUNICIPAL E SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE 

SANTANA DO PIAUI - PI". 

Aos oito dias do mes de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, de um lado a Prefeitura 

Municipal de Santana do Piaui, Estado do Piaui, inscrita no CNPJ sob o N° 

41.522.137/0001-93, corn sede na Rua Sete de Setembro, n° 426, Centro, Santana do Piaui 

(PI), CEP: 64.615-000, representada pela Prefeita Municipal a Sra. Maria Jose de 

Sousa Moura, CPF 41.587.843-68, no use da competencia que the foi atribuida 

regimentalmente, e, em sequencia, designado simplesmente CONTRATANTE e, de outro lado 

a Empresa IRMAOS RODRIGUES E SANTOS LTDA (POSTO LIDER 2), inscrita no C.N.P.J. 

(MF) sob o n.° 04.085.470/0002-37 e Inscricao Estadual n.° 19.454.490-7, estabelecida na 

cidade de Picos - PI, a Av. Dep. Raimundo de Sã Urtiga, n° 909, Bairro Bomba, que 

apresentou os documentos exigidos por lei, neste ato representado por seu Socio, o Sr. 

Francisco Rodrigues dos Santos, CPF 646.563.578-04 e daqui por diante denominada 

simplesmente CONTRATADA, celebram entre si o presente CONTRATO, objetivando a 

"AQUISIcAO DE COMBUSTIVEIS (GASOLINA COMUM E DIESEL S-10) PARA ATENDER A 

DEMANDA DA PREFEITURA MUNICIPAL E SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE SANTANA 

DO PIAUI - PI", tendo em vista a homologacao, pela PREFEITA MUNICIPAL DE SANTANA 

DO PIAUI - PI , do Pregao Presencial n° 009/2021, conforme despacho exarado no 

Processo Administrativo N° 012/2021 e o que mais consta do citado Processo que passes a. 

fazer parte integrante deste instrumento, independentemente de transcricao, em 

conformidade corn as normas da Lei 10.520/2002 e Lei Federal n° 8.666, de 21 /06/93, corn 

as alteracoes nela introduzidas ate a presente data, as quail submetem as partes para todo 



RpNCC 



PREFEJUJRA DE 

antana do P%aut 
? cFd$de• ~neG~v past w 6ades~ 

ESTADO DO PIAUI - ~--
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIA 
Rua Sete de Setembro, 426, Centro - CEP: 64.615L Q1• S \ 
Santana do Piaui - PI ? >h 
CNPJ N° 41.522.137/0001-93 t , ;• +r 
www.santanadopiaui.pi.gov.br 

os efeitos, tern justo a acordado celebrar o presence Contrato, conduzido sob o regime de 

MENOR PRE~O POR ITEM, regendo-se a contratacao pelo fixado nas clausulas seguintes: 

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

1.1 "AQUISICAO DE COMBUSTIVEIS (GASOLINA COMUM E DIESEL S-10) PARA 

ATENDER A DEMANDA DA PREFEITURA MUNICIPAL E SECRETARIAS DO MUNICIPIO 

DE SANTANA DO PIAUI - PI". 

PARAGRAFO UNICO - Faz parte integrante do presente Contrato, independente da 

transcricao, o Edital e a Proposta de Precos da CONTRATADA. 

CLAUSULA SEGUNDA - DA LICITAQAO 

2.1 O fornecimento dos produtos, ora contratado, e objeto de licitacao, de acordo corn o 

disposto no Capitulo II da Lei n.° 8.666/93, sob a modalidade Pregao. 

CLAUSULA TERCEIRA - DA VINCULAQAO 

3.1 O CONTRATANTE e a CONTRATADA vinculam-se plenamente ao presente contrato, ao 

Pregao Presencial n° 009/2021, been como a proposta firmada pela CONTRATADA. Esses 

documentos constam do Proeesso Administrativo n° 012/2021 a sao partes integrantes e 

complernentares deste Contrato, independentemente de transcricao. 

CLAUSULA QUARTA - DAS OBRIGAQOES DO CONTRATANTE 

4.1. Proporcionar todas as facilidades para que o fornecedor possa cumprir suas obrigacoes 

dentro das normas a condicoes deste procedimento. 

4.2. Rejeitar; no todo ou em parte, os combustiveis fornecidos em desacordo corn as 

obrigaCocs assumidas pelo fornecedor. 

4.3. Efetuar o pagamento nas condicoes pactuadas. 



L) 

cr, BFkNCti~ 



PREFFJTURA bE 
antana do Piaui 

2Gna~c~d4de flw ~ 

ESTADO DO PIAUi 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO _ 
Rua Sete de Setembro, 426, Centro - CEP: 64,4 .-~00 
Santana do Piaui - PI 

v~ 

CNPJ N- 41.522.137/0001-93 0 

www.santanadopiaui.pi.gov.br ---~- ~--.. 

combu tiv&.4' 4.4. Comunicar a empresa sobre possiveis irregularidades observadas nos 

fornecidos, para imediata substituicao. 

4.5. Verificar a regularidade de recolhimento dos encargos sociais antes do pagamento. 

CLAUSULA QUINTA - DAS OBRIGAQOES DA CONTRATADA: 

5.1. Irnediatamente apos a forrnalizacao do contrato, disponibilizar o atendimento, 

abastecendo os veiculos da Administracao corn o combustivel adequado, dentro dos padroes 

de qualidade pertinentes a nas quantidades solicitadas, mediante requisicao, devidamente 

assinada pelo Setor competente. 

5.2. Arcar corn todos os onus necessarios a completa entrega que efetuar, incluindo o 

pagamento de taxas a emolumentos, seguros, impostos, encargos socials a trabalhistas, e 

quaisquer despesas referentes ao fornecimento. 

5.3. Ter disponivel os equipamentos, instalacoes, ferramentas, materiais e mao de obra 

necessarios aos abastecimentos dos veiculos objeto da licitacao. 

5.4. Assumir inteira responsabilidade pelo fornecimento do combustivel, de acordo corn as 

especiticacoes constantes da proposta e da Licitacao a seus anexos. 

5.5. Executar as suas expensas e a criterio da CONTRATANTE os testes a/ou laudos de 

adequacao do combustivel a serem utilizados, subrnetendo-os a apreciacao da 

Administracao, a quem cabera impugnar o seu emprego quando em desacordo corn as 

especificacoes. 

5.6. Responder por todos os onus referentes ao objeto do contrato, desde os salarios do 

pessoal nele empregado, como tambem os encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e 

comerciais, que venham a incidir sobre o objeto do presente Contrato. 

5.7. Responder, civil a penalmente, por quaisquer danos, de qualquer natureza, que venham 

de acao, ou de omissao, dolosa ou culposa, de prepostos da CONTRATADA ou de quern em 

seu nome agir, decorrentes do ato de entrega a de armazenamento de combustivel. 



Et' BRARCC 

l.I 



PREfEITURR DE 

antana Rio Piaui 
?Gaw am p  6acfes~ 

Santana do Piaui - PI 
CNPJ N° 41.522.137/0001-93 
www.santanadopiaui.pi.gov.br 

ESTADO DO PIAUI ------~. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO p1'ADIF ,~

Rua Sete de Setembro, 426, Centro - CEP: 64M..5-000 

' .~....., .....,..4 ~~•► 

JCA 

5.8. Reparar, corrigir, remover ou substituir, as suers expensas, no todo ou em parte, o objeto 

deste Contrato, em que se verificarem vicios, defeitos ou incorrecoes resultantes da entrega, 

salvo quando o defeito for, comprovadamente, provocado por use indevido. 

5.9. Responsabilizar-se pela qualidade e a quantidade dos combustIveis fornecidos. 

5.10. Em tudo agir, segundo as diretrizes da CONTRATANTE. 

CLAUSULA SEXTA - CONDIcOES DE PAGAMENTO 

6.1. O pagamento sera efetuado em ate 30 (trinta) dias apos a entrega da Nota Fiscal, 

devidamente atestada, pela autoridade competente, apos a entrega, sendo esta condicao 

imprescindivel pares o pagamento. 

6.2. Nenhum pagamento sera efetuado a CONTRATADA enquanto estiver pendente de 

liquidacao qualquer obrigacao financeira que the tenha sido imposta em virtude de 

penalidade ou inadimplencia contratual. 

CLAUSULA SETIMA - DA VIGENCIA 

7.2. A contratacao sera celebrada ate 31 de dezembro de 2021, contados da data da 

assinatura do contrato. 

CLAUSULA OITAVA - DA DOTAcAO ORcAMENTARIA 

8.1. As despesas corn a execucao do presente Contrato correrao a conta dos recursos do 

Orcamento da Prefeitura Municipal de Santana do Piaui - PI. 

FONTE 

DE RECURSOS 

ORGAOS 

PARTICIPANTES 

PROGRAMA DE 

TRABALHO 

ELEMENTO 

DE DESPESA 

001 - Recursos GABINETE DO 04.122.0002.2002.0000 
Ordinarios PREFEITO 

04.122.0002.2005.0000 33.90.30 
110- FUNDEB SECRETARIA 
120 - Salario MUNICIPAL DE 15.452.0008.2018.0000 

i~ 



V 

EM BRANGO 

LJ 



PREFFJTUPJA DE 

antdna do PiauI 
`l10rw0 m&tt'pata' lades 

ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO Pj'4U1
Rua Sete de Setembro, 426, Centro - CEP: 64 -000 ~''.,0 
Santana do Piaui - PI 1 ,
CNPJ N° 41.522.137/0001-Y3 0 j 
www.santanadopiaui.pi.gov.br "' ye

I 

Educacao 

213- Transf. de 
recursos do SUS 

(Governo 
Estadual) 

214- Transf. de 
recursos do SUS 

(Governo 
Federal) 

311 - FNAS 
390 - Outras 

Transf. de 
Recursos Vinc. 
a Assist. Social 

ADMINISTRAcAO 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS E 

INFRA-ESTRUTURA 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
EDUCAcAO 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAUDE 

FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE 

FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 

FUNDEB 

CLAUSULA NONA - DO VALOR 

12.361.0016.2038.0000 
12.36 1.0016.2042.00OO 
12.361.0016.2042.0000 

10.30 2.00 21.214 2.0000 

10.301.00 21.2 061.0000 
10.301.00 21.206 6.0000 
10.301.00 21.214 5.0000 
10.301.00 21.215 2.0000 

08.24 3.00 2 8.212 6.0000 
08.244.0028.2075.0000 
08.244.0028.2801.0000 
O 8.24 4.00 2 8.215 4.0000 

12.361.0017.205 7.0000 

9.1. O CONTRATANTE pagara a CONTRATADA o valor de R$5,00 (cinco reais) totalizando 

o valor de R$410.000,00 (quatrocentos a dez mil reais) para o Item I - Gasolina Comum 

e o valor de R$3,93 (tres reais a noventa a tres centavos) totalizando o valor de 

R$424.440,00 (quatrocentos a vinte a quatro mil, quatrocentos a quarenta reais) para 

Item II - Diesel S-10, sendo pago a CONTRATADA somente o valor cfctivarentc consumido 

pelo M unicipio. 

CLAUSULA DECIMA - DA SUBCONTRATAQAO 

10.1. Nao sera admitido a subcontratacao parcial ou total do objeto licitado. 

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DO EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANCEIRO 

11.1. Os precos serao irreajustaveis por um periodo de 12 (doze) meses. 

11.2. Verificado algum dos casos previsros no art. 65 (alinea "d" do inciso II e § 5° e 6°) da 

Lei n° 8.666/93 que objetiva a manutencao do equihbrio economico-financeiro, na hipotese 



U 

M BRANCO 

LI



FREFE/TURA DE 

antana do Piaui 
?,G~w etrlc~dm n~eell ~ pe~ta lbdei 

ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO P UI J 

Rua Sete de Setembro, 426, Centro - CEP: 64.61$.-000 
Santana do Piaui - PI 
CNPJ N° 41.522.137/0001-93 
www.santanadopiaui.pi.gov.br 

14 . 

CA ~ 

~/
de sobrevirem fat.os imprevisiveis ou previsiveis, porem de consequencias incalculaveis, 

configurando alea economica extraordinaria e extracontratual, sera possivel o ajuste entre as 

partes. 

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO PAGAMENTO 

12.1. O pagamento sera efetuado mediante a realizacao do servico, em moeda nacional a por 

meio de transferencia online a empresa CONTRATADA. 

PARAGRAFO PRIMEIRO - O pagamento sera feito 30 (trinta) dias contados da apresentacao 

da nota fiscal, estando esta devidamente atestada pelo setor competente. 

PARAGRAFO SEGUNDO - Tendo em vista o prazo concedido pares pagamento, nao havera, 

dentro deste prazo, isto e, da apresentacao da cobranca a data do efetivo pagamento sem 

atrasos, nenhuma forma de atualizacao do valor devido. 

PARAGRAFO TERCEIRO - Nenhum pagamento sera efetuado a CONTRATADA enquanto for 

pendente de liquidacao quaiquer obrigacao financeira que the for imposta, em virtude de 

penalidade ou inadimplencia contratual. 

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA FISCALIZAcAO 

13.1. A execucao do presente Contrato sera fiscalizada pela servidora a Sra. Maria Lais 

Pinheiro, inscrita no CPF n° 013.248.993-79. 

PARAGRAFO UNICO - O servidor referido anotara, em registro, todas as ocorrencias 

relacionadas corn a execucao do contrato, determinando o que for necessario a regularizacao 

das faltas ou defeitos observados. 

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DAS PENALIDADES 

14.1. Pela inexecucao total ou parcial deste Contrato, o CONTRATANTE podera aplicar a 

CONTRATADA, garantida a previa defesa a segundo a extensao da falta ensejada, as 

penalidades previstas no art. 87 da Lei n.° 8.666/93. 



lJ 

,.:V'. t7:~rlsl dot:' 

FE BR NCO 

U 



PREFEITURA DE 

an#ana do Piaui 
?~vc~ade p~l 

ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAU, ~
Rua Sete de Setembro, 426, Centro - CEP: 64.615f6O1I 
Santana do Piaul - PI 
CNPJ N° 41.522.137/0001-93

\ L_RU 1 b 

PARAGRAFO PRIMEIRO - Em caso de aplicadao de multas, o CONTRATANTE observara o 

percentual de 0,5% (cinco decimos por cento) sobre o valor estimado do contrato por 

descumprimento de qualquer clausula contratual ou do Pregao. 

www.santanadopiaui.pi.gov.br 

PARAGRAFO SEGUNDO - As multas poderao deixar de ser aplicadas em casos fortuitos ou 

motivos de forca major, devidamente justificados pela CONTRATADA a aceitos pelo 

CONTRATANTE. 

PARAGRAFO TERCEIRO - As multas aplicadas serao descontadas de pagamentos 

porventura devidos ou cobradas judicialmente. 

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DOS CASOS DE RESCISAO 

15.1. O presente contrato sera rescindido excepcionalmente, por quaisquer dos motivos 

dispostos no art. 78 da Lei n.° 8.666/93, sob qualquer uma das formas descritas no artigo 79 

da mesma lei. 

PARAGRAFO UNICO - Em caso de rescisao adminjstrativa decorrente da inexecucao total ou 

parcial do contrato, a CONTRATADA nao tera direito a especie alguma de indenizacao, 

sujeitando-se as consequencias contratuais a legais, reconhecidos os direitos da 

Administracao, assegurada a ampla defesa. 

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DOS RECURSOS 

16.1. Dos atos do CONTRATANTE decorrentes da aplicadao da Lei n.° 8.666/93, cabem os 

recursos dispostos no seu art. 109. 

CLAUSULA DECIMA SETIMA - DA PUBLICAcAO 

17.1. O extrato do presente Contrato sera publicado no Diario Official, no prazo previsto no 

paragrafo unico do art. 61 da Lei n.° 8.666/93. 



V 

;_W BRANCQ 



PREFEITURA DE 

antana do Piaui 
2lncav~me pa~tm fode~ 

ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro, 426, Centro - CEP: 64.6,5 
Santana do Piaui - PI 
CNPJ N° 41.522.137/0001-93 
www.santanadopiaui.pi.gov.br 

CLAUSULA DECIMA OITAVA - DAS ALTERAcOES CONTRATUAIS 
r p . 
Y ~:, 

18.1. Este Contrato podera ser alterado nos casos previstos no artigo 65 da Lei na 8.666/93, 

sempre por intermedio de Termo Aditivo. 

CLAUSULA DECIMA NONA - DOS CASOS OMISSOS 

19.1. Os casos omissos serao decididos pela Administracao CONTRATANTE, aplicando-se o 

que dispoe a Lei n° 8.666/93, suas alteracoes e demais preceitos de direito publico, e, 

supletivamente, os principios da teoria geral dos contratos e as disposicoes de direito privado. 

CLAUSULA VIGESIMA - DO FORO 

20.1. O Foro competente para dirimir quaisquer questoes oriunda do presente instrumento 

contratual e o da cidade de Santana do Piaui - PI. 

E por estarem as Partes contratantes assim justas e acordadas, lavrou-se o presente contrato 

em 03 (tres) vias de igual teor, forma e validade que, lido e achado conforme, e assinado pelas 

mesmas e pelas testemunhas a tudo presente. 

Santana do Piaui - PI, 08 de fevereiro de 2021. 

CONTRATANTE:  • . '  h ii& c 

CONTRATADA: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI / PI 
Maria Jose de Sousa Morira 

Prefeita Municipal 

__-\ 4.---

IRMAOS RODRIGUES E SANTO 
Francisco Rodrigues 

Socio 

TESTEMUNHAS: 

(_ n )1j\ 
CPF: CJ~ L. -!1 
RG: 2  a c

A (POSTO LIDER 2) 
s Santos 

f 

,. , 

CPF: 
RG: 

8 


